CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 23/2022 - Página 1

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Nascido em 16 de janeiro de 1964.

Trabalhou no comércio de Itapeva por trinta anos.

Começou a trabalhar ativa na Igreja Nossa Senhora da Piedade em 1998, a convite do Padre
Nazareno como Ministra Extraordinária da Comunhão, assistindo aos doentes e auxiliando nos
trabalhos das comunidades.

Dedicou-se ao trabalho Voluntário da Comunidade Terapêutica Mãe da Vida a convite do
querido saudoso Ataíde.

Por dezoito anos com a graça de Deus, deu continuidade a missão com o irmãoes e irmãs
acolhidos na Comunidade Terapêutica Mãe da Vida que tanto precisam de apoio. Trabalhou
com a espoirutalidade, dando catequese e também por um tempo como orientadora na Ala
feminina.

Auxiliou também como cuidadora do Padre Nazareno até sua morte. Hoje continua seu
trabalho na Igreja, assistindo aos doentes e dedicando seu tempo e trabalho nas
Comunidades.

Pertence a Ordem Franciscana Secular onde a Fraternidade está à disposição da Igreja.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 0023/2022

Autoria: Julio Ataíde

Concede o Diploma de Voluntário Prof.ª Maria de Lourdes
Ribeiro “Dona Lurdinha” à Sra. Valdiléia de Oliveira
Martins.

A Câmara Municipal de Itapeva, Estado de São
Paulo, APROVA o seguinte DECRETO
LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido o Diploma Voluntário “Prof.ª Maria de Lourdes Ribeiro “Dona Lurdinha” à
Sra. Valdiléia de Oliveira Martins.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 23/2022 - Página 2

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 7 de dezembro de 2022.

JULIO ATAÍDE

VEREADOR - PP